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Cultivo	de	Trigo	
• Que	pasó	la	campaña	20-21	y	que	aprendimos?
Histórico	de	rindes	Región	Sur	de	Santa	Fe
Rindes	por	CREA
Descripción	Climática.	
• Cómo	planificamos	la	Campaña	21-22?
Agua	útil	en	el	perfil
Ambientación	de	variedades	por	Ciclos
Efecto	antecesor
Nutrición	impacto	en	la	calidad	
Red	de	variedades	Región	CREA	Sur	de	Santa	Fe
Comportamiento	de	variedades	a	heladas
Comportamiento	de	fungicidas
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Superficie Sembrada y	Rendimiento por	superficie Cosechada.
Región Crea Sur	de	Santa	Fe.	Hístorico (1998-2021)

Sequia

Fusarium





General	Arenales

AscensiónTeodelina

María	Teresa
Santa	Isabel

Las	Petacas

San	Jorge	- Las	Rosas

Rosario

Colonia	Medici

La	Calandria

Armstrong- M.	de	Oca

Monte	Buey- Inriville

Monte	Maíz

El	Abrojo

General	Baldissera

Posta	espinillos

Santa	Maria

Sur	de	Santa	Fe

Centro-Sur	de
Santa	FeSudeste	de	

Córdoba

Trigo	campaña	2020
89458	Has

2087	kg/ha
2809	kg/ha

5136	kg/ha

Zonificación	de	los	CREAs



Rendimiento	:	2407	kg/ha

Rendimiento	:	5136	kg/ha





Para	el	21/09,	las	heladas	fueron	en	sitios	selectivosPara	el	20/09,	las	heladas	fueron	más	generales



14-08-2020
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Acumulado Precipitaciones Teodelina y Las Rosas

Acumulado Trigo 67-20 Acumulado Teodelina Lluvia 20-21 Campo LAS MAGNOLIAS

Helada	12-08

Helada	20-09

Helada	14-09

Sin	lluvias	y	sin	área	foliar	
Encañazon

Muerte	de	macollos



Lluvias	de	Trigo	por	localidad.	Campaña	2020-2021

Lluvias	
15-09-2020

Hasta
15-10-2020



Rendimientos	de	Trigo	por	localidad.	Campaña	2020-2021



Como	planificamos	la		Campaña	2021-2022?





y	=	-0,242x2 +	74,369x	+	195
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Agua	inicial	a	100cm	(mm)

Relación	entre	el	agua	inicial	a	100cm	y	el	rendimiento	de	trigo.	CREA	Teodelina	
y	CREA	Las	Rosas.		Barraco,	M.	2010	(INTA	Villegas);	R.	Pozzi,	A.	Rovea.	2018	(CREA)

Teodelina

Pampa	arenosa	Haplustoles

Teodelina Argiudoles y	
Hapludoles típicos:	30	kg/mm





Evolución	de	Napas
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Evolución	napa	Ascensión- Campaña	2019-2021
Fecha Prof.	Napa

14/5/2019 -1,52
24/9/2019 -1,7
30/10/2019 -2,08
28/11/2019 -2,1
27/12/2019 -2,4
5/2/2020 -2,2
18/4/2020 -2,04
23/5/2020 -2,02
21/7/2020 -2,22
14/8/2020 -2,3
10/9/2020 -2,37
15/10/2020 -2,42
23/11/2020 -2,67
21/12/2020 -2,72
12/1/2020 -2,97
11/2/2021 -3,13
18/3/2021 -3,51
18/4/2021 -3,76



Ambientación	de	variedades
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Performance	de	Ciclo	según	serie	de	Suelo.
Campaña	2019-2020.	CREA	Ascensión	y	Teodelina

CL CC Lineal		(CL) Lineal		(CC)

Ciclos Argiudol	Típico Hapludol	Típico Argiudol	Vértico Hapludol	Éntico
CL 6191 5942 5950 4800
CC 5801 5772 5120 4050

Diferencia 390 170 830 750
Total	general 5915 5824 5397 4117
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Performance	de	Ciclo	según	serie	de	Suelo.
Campaña	2019-2020.	CREA	Ascensión	y	Teodelina

CL CC Lineal		(CL) Lineal		(CC)

Cliclos Rojas Delgado Santa	Isabel Peyrano Pergamino Saforcada
CL 7600 6221 5942 5950 5595 4800
CC 7135 5957 5652 5207 4964 4050

Diferencia 465 264 290 743 631 750
Promedio 7368 6046 5741 5504 5279 4117



y = 0,0829x2 - 36,015x + 3680,7
R² = 0,29735
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Agua Util Siembra (mm 0-100 cm)

DIFEFENCIAS DE RENDIMIENTO CICLOS LARGOS VS CORTOS 
Y AGUA UTIL INICIAL A 100 CM. Red Trigo Sur de Santa Fe 2010



Nutrición



Tratamiento
Fertilizante	

Agregado	(kg/ha)
N	Suelo	
(Kg/ha)

N	Total	
(kg/ha)

N°	Esp	1												
2mt

N°	Esp	2												
2mt			

Prom.	Esp.	
/M

Esp	M2
S	Aplicado	
(Kg/ha)

N	Aplicado	
(Kg/ha)

N	Total

Urea	350	+	SZ	300 300 133 307 240 253 123.25 587 30 197 330
Urea	350	+	SZ	200 200 133 295 239 231 117.5 559 20 185 318
Urea	350	+	SZ	100 100 133 283 218 227 111.25 530 10 173 306
Sz	180	+	Urea	400 400 133 341 238 218 114 543 20 205.6 338.6
Sz	180	+	Urea	300 300 133 295 195 230 106.25 506 20 159.6 292.6
Sz	180	+	Urea	200 200 133 249 201 195 99 471 20 113.6 246.6
Sz	180	+	Sin	Urea 0 133 157 195 197 98 466 20 21.6 154.6

Variedad: DM Algarrobo
Fecha Fert: 01/06/2019
FS: 4/06/2019
Antecesor: Maíz Temprano
Apl. Fung: Cripton Xpro (terrestre) 5/10/2019

Análisis de Suelo:
N (kg/ha): 133
P (ppm): 12.6
S (ppm): 13
Zn (ppm): 0.84

Ensayo Curva de N y P – Balducchi
CREA Teodelina - Campaña 2019-2020



Tratamiento
N	Suelo	
(Kg/ha)

S	Aplicado	
(Kg/ha)

N	Aplicado	
(Kg/ha)

N	Total Rto.	 PH %	Proteina Gluten u$s/qq	59 $	18-12-19 MB	Propio MB	Alqui.

Urea	350	+	SZ	300 133 30 197 330 6603.61 82.35 11.93 28.33 173 10200 406 219
Urea	350	+	SZ	200 133 20 185 318 6500.64 82.85 12.84 32.3 175 10300 443 256
Urea	350	+	SZ	100 133 10 173 306 6085.16 81.5 13.27 33.93 175 10300 435 248
Sz	180	+	Urea	400 133 20 205.6 338.6 7005.96 83.5 12.41 31.82 175 10300 489 302
Sz	180	+	Urea	300 133 20 159.6 292.6 6868.59 81.7 11.61 28.92 173 10200 495 313
Sz	180	+	Urea	200 133 20 113.6 246.6 6670.13 78.8 9.83 23.55 169 10000 480 293
Sz	180	+	Sin	Urea 133 20 21.6 154.6 5432.37 80.8 11.19 27.5 171 10100 395 208

Valor	según	Calidad

Variedad: DM Algarrobo
Fecha Fert: 01/06/2019
FS: 4/06/2019
Antecesor: Maíz Temprano
Apl. Fung: Cripton Xpro (terrestre) 5/10/2019

Análisis de Suelo:
N (kg/ha): 133
P (ppm): 12.6
S (ppm): 13
Zn (ppm): 0.84



Fertilización	
promedio	Hoy:
166	Kg	N	/ha
36	Kg	P	/ha
17	Kg	S	/ha



Efecto	Antecesor



Antecesores	al	cultivo	de	Trigo	por	CREA
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Norte Oeste Sur

Maíz	de	1° Temprano Soja	de	1° Soja	de	2° Otros

Soja	1° 60%

Maíz	30%

Soja	2da	7%



-280Kg	Maíz T

-683Kg	T/S

Prom.	5	años



Soja	1º
6675Kg/ha

Maíz	Temprano
6221Kg/ha

Trigo/Soja	2º
5879Kg/ha

Maíz	Tardío
5565Kg/ha

B	620	– 6738	Kg/ha

DM	Ñand - 6549Kg/ha

DM	Alg - 6296Kg/ha

DM	Aud - 6100Kg/ha

DM	Cei - 5753Kg/ha

-1110	Kg

-796	Kg

-454	Kg

Distribución	del	Rendimiento	

de	las	Variedades	sembradas	de	Trigo	

según	el	ambiente	generado	x	el	Antecesor	



Jornada de Actualización Técnica Fina 2021
Red de Variedades de Trigo 20/21.

Región Sur de Santa Fe
AACREA
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Santiago Gallo1, Guillermo Marccasini1 (Coordinación de ensayos)
Brenda Gambin2, Lucas Vitantonio-Mazzini2, Lucas Borrás2 (Análisis de datos, escritura de informe 

final)
Santiago Veron3 (análisis de imágenes de cobertura)

1 CREA Sur de Santa Fe.
2 Facultad de Ciencias Agrarias, UNR.

3 INTA Castelar.
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Económico y 
Productivo.

Empresas y Variedades Participantes
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Económico y 
Productivo.

Sitios de Evaluación de Variedades 20/21

Rinde Medio Red. 38,10 QQ/HA
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Económico y 
Productivo.

Resultados por Sitio. Ciclos Largos

Variedad Media RR 28-may 25-may 2-jun 5-jun 1-jun 1-jun 29-may 31-may 29-may 30-may
C.Alt. Puj. L.Car. M.Juar. G.Bald. Magg. S.Isab. Car. G. Are. S. Emi.

B620 4248 1,14 2692 4408 3804 2124 753 2283 8473 6803 5681 5463
DM Sauce 3968 1,07 2391 4438 2842 1996 937 2126 7626 6016 6295 5014

DM Pehuen 3788 1,02 2293 4080 3107 1864 1015 1748 7985 5584 5104 5101
DM Algarrobo 3753 1,01 2193 3727 3039 1108 899 1799 8112 6029 5138 5484

Géminis 3667 0,99 1985 3862 2646 1419 1017 2047 7869 5876 5221 4732
B Colihue 3564 0,96 1950 4186 3448 1134 526 2275 7524 5008 4673 4914
SY 109 3520 0,95 1648 3833 2517 1286 879 1881 7736 5231 4989 5204
IS1833 3491 0,94 1619 3629 2596 1034 1083 2368 7270 5202 5196 4917

Favorito II 3472 0,93 2091 3514 2323 1138 770 1949 7734 5481 4993 4730
Promedio 3719 1,00 2096 3964 2925 1456 875 2053 7814 5692 5254 5062

Efecto Variedad p<0,001 p<0,001 p<0,001 p<0,10 p<0,05 ns ns p<0,01 p<0,001 ns ns
MDS (p<0,05) 222 376 233 1055 571 - - 438 395 - -

DSt 257 345 332 476 424 171 225 351 555 472 279
%CV 7% 16% 8% 16% 29% 20% 11% 4% 10% 9% 6%

1,14 1,07 1,02 1,01 0,99 0,96 0,95 0,94 0,93

0,00
0,20
0,40
0,60
0,80
1,00
1,20

B620 DM Sauce DM Pehuen DM 
Algarrobo

Géminis B Colihue SY 109 IS1833 Favorito II

RR
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Económico y 
Productivo.

Resultados por Sitio. Ciclos Cortos

Variedad Media R.R. 5-jun 28-jun 18-jun 30-jun 12-jun 22-jun 29-jun 26-jun 21-jun
Puj L.Car. M.Juar. G.Bald. Mag. S.Isab. Cara. G.Are. S.Emi.

DM Alerce 4018 1,08 4006 1807 1266 1409 2092 8159 6003 5526 5893
DM Ñandubay 3999 1,08 4080 2311 848 1330 1619 8242 6551 5623 5387
DM Ceibo 3875 1,04 4298 1628 706 1132 1391 8138 5761 6166 5655
IS Tordo 3826 1,03 3325 1549 140 830 1898 7731 6403 7178 5384
Quiriko 3795 1,02 3877 2387 1057 1841 1298 7824 5790 4887 5195
B 550 3651 0,98 3594 2328 1061 1680 1231 7736 5086 5086 5056
ACA 920 3409 0,92 3177 1274 701 886 1395 6829 6389 5061 4967
DM Audaz 3104 0,84 2670 778 350 399 576 7761 5627 4820 4957
Promedio 3.710 3.628 1.758 766 1.188 1.438 7.803 5.951 5.543 5.312
E.Variedad p<0,001 p<0,001 p<0,01 p<0,001 p<0,001 p<0,001 p<0,01 p<0,001 ns p<0,10
MDS (p<0,05) 217 295 507 284 270 482 480 222 - 629
DSt 544 571 378 475 460 446 489 798 336
%CV 15% 32% 49% 40% 32% 6% 8% 14% 6%

1,08 1,08 1,04 1,03 1,02 0,98 0,92 0,84

0,00
0,20
0,40
0,60
0,80
1,00
1,20

DM	Alerce DM	Ñandubay DM	Ceibo IS	Tordo Quiriko B	550 ACA	920 DM	Audaz

RR
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Económico y 
Productivo.

Análisis de Estabilidad e Interacción Ambiental.
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Económico y 
Productivo.

Análisis de Genotipos.

ü Los rindes medios por sitio variaron de 1023 (G.Baldissera) a 7809 kg/ha (Santa Isabel), se
refleja la variabilidad de condiciones ambientales y de manejo exploradas.

ü
ü El 94,3% de la variación en rendimiento se debió al sitio , 1 % a Genotipo y 2,6 % a la

interacción Genotipo X Ambiente.

ü B 620, fue la variedad de mayor rendimiento en siete de los nueve sitios evaluados y
además la variedad de mayor rendimiento en el análisis conjunto, destacándose
significativamente del resto.

ü El análisis de los CL indicó DMS entre variedades en seis de los diez sitios .

ü B 620 fue la de rendimiento superior en estos sitios

ü En CC hubo DMS entre variedades en ocho de los nueve sitios evaluados

ü Se destacaron las variedades DM Alerce, DM Ñandubay, DM Ceibo, IS Tordo y RGT Quiriko
como las variedades de mayor rendimiento en el análisis conjunto

ü Mayor interaccion ambiental con rindes encima de la media de la red. B 620 , DM Ceibo ,
DM Algarrobo , DM Ñandubay , DM Alerce e IS Tordo.



DM	Algarrobo

B	620

Illinois	1833

SY	109

DM	Pehuen

Géminis

DM	Sauce

Favorito	ll

B.	Colihue

DM	Ñandubay

DM	Alerce

DM	Ñandubay

Comportamiento	a	heladas
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Asociación entre % Proteína y Sitio

Sitio Nt Rinde 
Medio Nt / QQ % Prot.

Sta Em. 203 51,8 3,92 10,0%
G.Aren. 267 53,9 4,95 11,0%
Cara. 269 58,1 4,63 12,6%

Sta Isab. 203 78,1 2,60 11,0%
Medio 236 60,5 4,02 11,2%

Para producir 1 QQ de Trigo con 11 % de Prot se necesitaron 4,02 Kgs N t.





Fungicidas





Variedad: DM Ceibo
Fert: 03/06/2019
FS: 10/06/2019
Antecesor: Soja 1º
Fung: Cripton Xpro (Terrestre) 8/10/2019

Ensayo Fungicidas – Salvia
CREA Teodelina - Campaña 2019-2020

Tratamiento Rto.	 Dif.
Dif	

c/Amistar
MB	Propio MB	Alqui.

Testigo 3730.00 79 -108
Amistar	Xtra 4410.00 680.00 158 -29
Elatus 4640.00 910.00 230.00 156 -31
Miravis	Triple 4812.00 1082.00 402.00 204 17
Cripton	Xpro 4910.00 1180.00 500.00 223 36



Testigo	Absoluto Dobles	Mezclas
Triazol	+	Estribilurinas

Carboxamidas



Conclusiones
• Las	precipitaciones	fueron	muy	heterogéneas	la	campaña	pasada,	el	pronóstico	
puede	ser	Neutro	o	Niña,	el	análisis	de	AGUA	ÚTIL	va	a	definir	si	hago	o	no	el	
cultivo.

• La	tecnología	a	utilizar	dependerá:
- Nivel	de	Agua	Útil
- Antecesor
- Calidad	a	lograr
• En	rotaciones	con	alta	intensificación,	donde	aumenta	el	inoculo	de	
enfermedades,	la	adopción	de	Fungicidas	con	carboxamidas	nos	están	dando	plus	
de	rendimiento.	



Muchas	Gracias!!!


